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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce byl konstrukční návrh a výroba forem pro monocoque
vozu FS.11 týmu CTU CarTech. Práce popisuje předchozí konstrukční řešení
kompozitových forem pro monocoque v týmu CTU CarTech. Řeší konstrukční,
materiálový a technologický návrh jak pro výrobu maket, tak vlastních forem. Po
vyrobení forem pomocí kontaktní laminace z uhlíkové a skelné tkaniny
a epoxidové pryskyřice byly vyhodnoceny a opraveny výrobní vady. Do
opravených forem byl následně vylaminován monocoque, který byl použit při
stavbě již soutěžícího vozu FS.11.

Abstract:

The aim of this thesis was to design and manufacture molds for the FS.11 team
CTU CarTech vehicle monocoque. The thesis describes the previous design
solution of composite molds for the monocoque of the CTU CarTech team. It’s
main focus is the constructional, material and technological design for production
of both the scale model and the press molds. After the molding process, done by
contact lamination of carbon, glass fiber and epoxy resin, all the manufacturing
defects were fixed or cleaned off. These repaired molds, were later used to
laminate the monocoque, which was to be used during the construction of the
already competing vehicle FS.11.
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1. Úvod

Formula Student je studentská konstrukční soutěž, která má hlavní myšlenku
připravit studenty na svou budoucí inženýrskou konstruktérskou praxi.
V rámci soutěže mezi sebou soutěží studentské týmy, které navrhují a staví
závodní formulový vůz. Vůz je stavěn tak, aby jeho výrobní cena byla co nejnižší,
byl konstrukčně vyspělý, snadno opravitelný a s co nejlepšími jízdními vlastnostmi
na technických tratích. Řeší se i sériová výroba tisíce kusů a marketingová
strategie fiktivní společnosti. Tyto studentské týmy se každoročně potkávají
na závodech a mají možnost mezi sebou porovnat znalosti a vyměnit
si zkušenosti.

Tuto práci jsem si vybral z více důvodů. Hlavním motivem je, že jsem členem týmu
CTU CarTech a pracuji ve skupině chassis, do které spadá právě návrh forem
na monocoque. V tomto roce je laminován našim týmem nový monocoque. Výběr
této práce pramenil také z toho, že jsme potřebovali nahradit stávající formy
pro laminaci nového monocoque. V týmu CTU CarTech se zabývám kompozitními
materiály a na každý nově navržený kompozitní díl musí být i nově navržené
formy.

Na základě předchozích technologických řešení forem na monocoque bylo
rozhodnuto použít technologii kontaktní laminace se závěrečnou temperací
na potřebnou hodnotu Tg. Celá tato technologie byla volena s ohledem
na technologii autoklávu, která bude použita pro výsledný produkt laminovaný
ve formě. Hlavním přínosem práce má být nová konstrukční koncepce forem.

1.1. Cíle práce
Předmětem bakalářské práce je navrhnout formy na monocoque vozu FS.11
pro tým Formula Student. Představit soutěž Formula Student a její pravidla.
Zmapovat formy pro výrobu kompozitů, jejich druhy, materiály a technologie
výroby. Uvést historii vývoje forem na monocoque týmu CTU CarTech. Navržené
formy vyrobit. Cílem celé práce je shrnutí poznatků a zvolených pracovních
postupů pro další návrh a výrobu uhlíkových forem. Správně by měly být formy
navrženy a vyrobeny tak, aby se do nich dalo laminovat a vyrobit v nich
monocoque opakovaně.
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2. Formula Student

2.1. Formula Student historie
Formula student/SAE je mezinárodní celosvětová studentská soutěž, kterou
organizuje Instituce Strojních Inženýrů (Institution of Mechanical Engineers
– ImechE) společně se Společností Automobilových Inženýrů (Society of
Automotive Engeneers). Má začátky v 80. letech dvacátého století, konkrétně
v roce 1981 v USA. Do Evropy se dostala o necelých 20 let později a to v roce
1998, kdy se konaly závody ve Veliké Británii. Od té doby se soutěž konala
každoročně na konci akademického roku. Od roku 2013 se jeden závod koná
i v České republice. Hlavní myšlenkou soutěže je umožnit studentům budoucím
inženýrům vyzkoušet si řešení konkrétních problémů a tím propojit teorii s praxí.
Soutěže je jedinečná v tom, se neřeší problémy jen z oblasti techniky, ale
i marketingu a ekonomiky.

Obr. 1.: Oficiální logo Formula student/SEA [2]

V dnešní době se soutěže Formula Student v kategorii combustion, tedy
se pohonem pomocí spalovacího motoru, účastní 620 týmů z celého světa.
V kategorii electric, kde pohon zajišťuje elektrický motor, je nyní 170 soutěžních
týmu. [1, 5]
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Obr. 2.: Týmy na závodu Formula Student Germany rok 2018 [3]

2.2. Pravidla Formula Student
Cílem týmu je navrhnout a vyrobit malý závodní vůz formulového typu podle
předem daných pravidel.

Soutěž se koná v těchto kategoriích:

 Vozidla se spalovacím motorem (CV).

 Elektrická vozidla (EV).

 Vozidla bez řidiče (mohou být jak se spalovacím motorem, tak i
s elektrickým).

Soutěž začíná řadou technických kontrol, které jsou popsány v pravidlech a vůz
je musí všechna splňovat, aby se mohl tým účastnit. Vůz smí být používán pouze
po dobu jednoho roku, počítáno od prvního dne prvního závodu soutěže. Každý
člen týmu musí být studentem starším 18 let. Na universitě smí být vždy pouze
jeden tým z každé kategorie.

Soutěž je rozdělena do statických a dynamických disciplín, které budou zmíněny
níže. Každá z disciplín je ohodnocena body, které se po sečtení všech mohou
dostat až na hodnotu 1000.
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Statické disciplíny:

 Business Plan Presentation (Prodejní strategie).

 Cost and Manufacturing (Cena vozu).

 Engineering Design (Vyspělost vozu).

Dynamické disciplíny:

 Skid Pad (Jízda v osmičce).

 Acceleration (Zrychlení).

 Autocross (Kvalifikace).

 Endurance (Hlavní závod).

 Efficiency (Spotřeba).

Obr. 3.: Bodové hodnocení disciplín Formula Student

Samotná technická pravidla jsou členěna do několika kapitol. Pravidla
v jednotlivých kapitolách jsou vždy věnována danému tématu; jedná se
o administrativní předpisy, obecné technické požadavky, požadavky na spalovací
motory, elektrická vozidla, vozidla bez řidiče, technické prohlídky, statické
disciplíny a dynamické disciplíny. Jde o soubor pravidel, které musí auto splňovat,
aby se mohlo zúčastnit závodu. V posledních třech skupinách je následně popsán
samotný průběh technické přejímky a závodu.

Pro navrhování jednotlivých součástí vozu jsou nejdůležitější technická pravidla,
podle kterých je vytvořený návrh a řídíme se podle nich i při výrobě.

Ta jsou rozdělena do třinácti skupin podle tématu.

T - Obecné technické požadavky

T1 – Definice
Ustanovuje názvosloví základních skupin a jejich částí, jako například:
Chassis, Primary structure. Definuje i některé materiály.

T2 – Obecné technické požadavky
Udává základní rozměry auta a jeho jednotlivých částí. Definuje jejich
možné umístění na autě.

Maximální počet udělených bodů

Vyspělost vozu = 150

Cena vozu = 100

Prodejní strategie = 75

Spotřeba = 100

Zrychlení = 75

Jízda v osmičce = 75

Kvalifikace = 100

Hlavní závod = 325
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T3 – Obecná konstrukce podvozku
Určuje jednotlivá konkrétní místa na podvozku, která musí splňovat
rozměrové, tvarové a materiálové požadavky, které jsou striktně
vyžadovány.

T4 – Kokpit
Udává rozměry v kokpitu pro řidiče a určuje virtuálního řidiče, podle
kterého se návrh řídí. Zabývá se také ochranou řidiče a bezpečnostními
prvky.

T5 – Zádržný systém řidiče
Definuje systém držení řidiče pásy, jejich umístění a materiály, které
jsou přípustné.

T6 – Brzdový systém
Popisuje veškerý systém, který zajišťuje brzdění auta včetně kritického
brzdění a brzdového světla.

T7 – Hnací ústrojí
Podává informace o přípustném druhu pohonné jednotky, chladicího
systému a ochranných prvků.

T8 – Aerodynamické zařízení
Předepisuje oblasti, kde se mohou, a naopak nemohou vyskytovat aero
prvky a jaké zatížení musí vydržet.

T9 – Systém stlačeného plynu a vysokotlaká hydraulika
Předepisuje možné použití stlačených kapalin a plynů ve funkčních
částech.

T10 – Spojovací materiály
Udává normy a parametry spojovacích materiálů použitých na autě.


[…]

vrstvy uhlíkové tkaniny na daná místa. První vrstva byla z 200 gramové tkaniny
a druhá z 600 gramové tkaniny. Nakonec opravené místo bylo celé znovu
prosyceno pryskyřicí. Tato vada byla objevena při prvním cyklu vakuování
na spodních formách monocoque.
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Obr. 40.: Delaminace vrstvy uhlíku na formách
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Obr. 41.: Odstraněný kus delaminované uhlíkové tkaniny

Obr. 42.: Opravený kus formy novou uhlíkovou tkaninou prosycenou pryskyřicí
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Další vada byla zjištěna až po sundání forem z maket. Šlo o špatně prosycené
skelné rovingy a částečně i skelné tkaniny v rozích. Šlo a poměrně dlouhý úsek,
kde rovingy nebyly dostatečně prosyceny. Tento problém byl na všech pěti
uhlíkových formách.

Oprava byla provedena v třech krocích. V prvním kroku byly odstraněny všechny
suché rovingy a skelná tkanina. V druhém kroku byly všechny rohy a hrany dolity
gelcoatem. V posledním kroku se přebytečný gelcoat odstranil čepelí
z odlamovacího nože. Tento postup byl použit na všech místech s touto vadou.
Vada byla tímto postupem opravena na všech formách a všech místech.

Následek této poruchy a jeho oprava byla vidět při sesazení forem dohromady.
Některé dělící roviny měly mez sebou malou, maximálně 2mm mezeru.
Při laminaci monocoque byly přes mezeru dány dva 20mm pruhy prepregu, čímž
byla vada eliminována. Oba dva postupy oprav byly doporučeny a konzultovány
se zaměstnanci firmy LA Composite.

Obr. 43.: Opracovaná forma připravena na
opravu

Obr. 44.: Neprosycené rovingy na formách
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Poslední typ vady byl zaznamenán po dotvrzení a vytáhnutí forem z pece. Jednalo
se o malé bublinky, která byly prostoupeny gelcoatem napovrch.

Obr. 45.: Poničený gelcoat po vytažení z pece

Všechny poruchy se podařilo odstranit a připravit formy na laminaci. Následně byl
monocoque vylaminován.

Monocoque, pro který byly formy navrhovány a vyrobeny, se podařilo odlaminovat
a byl použit na vůz FS.11, kde splnil účel, pro který se vyráběl (viz obr. 46 a 47).
Formy tím prokázaly svoji funkčnost a splnění účelu. Po prvním odlaminovém
monocoque byly formy zachovány pro výrobu další generace monocoque, čímž
byl splněn požadavek opakovatelnosti použití forem.
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Obr. 47.: FS.11 [21]

Obr. 46.: Monocoque vozu FS.11 po vyjmutí z forem
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8. Závěr

Předmětem této práce bylo navrhnout a upravit konstrukci forem pro výrobu
monocoque vozu FS.11. Veškeré předem vytyčené cíle a úkoly byly provedeny
a splněny. Informace a poznatky z této práce mohou sloužit jako zdroj informací
při konstrukci a výrobě maket i kompozitních forem pro monocoque závodního
vozu soutěže Formula student, jakož i dalších kompozitních výrobků.

Pro tuto bakalářskou práci byly vymezeny následující cíle. Vysvětlit pravidla
soutěže Formula student a její stručnou historii. Objasnit způsoby technologie
výroby forem pro kompozity, jejich druhy, materiály a technologie výroby. Shrnout
historii vývoje forem pro monocoque týmu CTU CarTech. Navrhnout a upravit
konstrukci forem pro monocoque. A v poslední části pak formy vyrobit a provést
jejich zhodnocení.

Co se týče soutěže Formula student a jejich pravidel, bylo popsáno, kdy
a kde soutěž začínala, kdo ji zakládal a jak se rozšířila do celého světa. Bylo
uvedeno, čím je unikátní, jaké jsou její cíle a příznivé dopady na odborný růst
studentů.

Byly shrnuty nejdůležitější způsoby výroby forem pro kompozitní díly. Byly
rozčleněny podle dvou kritérií a uvedeny jejich technologie výroby, materiály
a vlastnosti. Bylo popsáno vhodnost jejich použití pro výrobu dílů z pohledu
sériovosti, nároků na díl a typu kompozitu.

Ze zdokumentování forem bylo zjištěno, že ve vývoji návrhů od prvních forem
na monocoque k čtvrtým formám monocoque vozu FS.11 byla změněna
technologie výroby monocoque v důsledku spojení všech částí forem již před
začátkem výroby. Vývoj druhých forem přinesl posun při slaminování dohromady.
Největší posun byl z druhé generace na třetí generaci, kdy byl změněn způsob
laminace a byl vytvořen systém pozic insertů a nástřihů, což mělo za následek
zlepšení torzní tuhosti.

Výhodou nové konstrukce forem bylo zjednodušení tvaru a následné
laminace, při které byl ušetřen čas. Návrh byl vypracován pro pět kompozitních
forem, které vyhověly tvarové náročnosti monocoque. Byla použita technologie
kontaktní lamince z důvodu jednoduché dostupnosti, nákladové dosažitelnosti
a také s ohledem na technologie výroby monocoque. V průběhu návrhu i výroby
se vyskytly překážky, které se podařilo vyřešit. Vady vzniklé při výrobě na formách
byly opraveny laminací. Vady povrchu byly opraveny dodáním gelcoatu.

Monocoque, pro který byly formy navrhovány a vyrobeny, se podařilo
odlaminovat a byl použit na vůz FS.11, kde splnil účel, pro který se vyráběl. Formy
byly po prvním odlaminovém dílu zachovány pro výrobu další generace
monocoque. Tím byl splněn požadavek opakovatelnosti použití forem.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh a úprava konstrukce forem pro výrobu monocoque vozu FS.11 - 57 -
