I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a úprava konstrukce forem pro výrobu monocoque vozu FS.11
Jméno autora: Jiří Zelený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Petr Průcha, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: LA composite, s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je dle zvyklostí rozděleno na dvě základní části a to teoretickou a praktickou. Zadání teoretické části není nijak náročné a nevyžaduje od autora využití hlubších teoretických znalostí. Naproti tomu praktickou část práce zaměřenou především na výrobu forem nelze rozhodně považovat za rutinní. Splnění této části zadání vyžaduje nejen vynaložení úsilí autora, ale vyžaduje i koordinaci práce s kolegy v týmu CTU CarTech.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor při řešení zadání postupoval v souladu se zavedenými postupy a nejprve provedl rešerši stávajících technologií, materiálů a konstrukčních přístupů. Zohlednil i zkušenosti týmu s výrobou forem pro monokok předchozích vozů. Tyto teoretické poznatky pak následně autor aplikoval při návrhu i vlastní výrobě forem. Je třeba konstatovat, že i přes vady vzniklé během výroby byla výsledná vícedílná forma funkční a splnila plně svůj účel. Dle svých zkušeností mohou konstatovat, že technologie, materiály i konstrukční postupy byly vhodně zvolené.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na odpovídající úrovni. Autor musel při jejím řešení využít nejen znalosti získané během studia, ale rovněž znalosti získané z odborné literatury a dalších zdrojů včetně zkušeností s výrobou forem pro monokok předchozích vozů. Při realizaci praktické části autor rovněž prokázal odbornost i manuální zručnost. Nicméně po odborné stránce bych práci vytknul využívání nepříliš odborných termínů jako: vata, fleš, umělé dřevo apod. Tyto termíny se v běžné mluvě používají, ale v odborné literatuře by se měl autor jejich používání vyhnout. Drobné výhrady bych měl rovněž k terminologii použité při popisu výroby formy. V práci také podle mě chybí některé základní informace, jako je například orientace jednotlivých vrstev výtzuže a především pak doporučení jak postupovat při výrobě další formy, aby nedošlo k opakování vad vzniklých během výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce má práce všechny náležitosti. V práci se nachází pár drobných překlepů a ne zcela přesných formulací, ale jinak je jazyková úroveň odpovídající a nemám k ní významnější výhrady. Rozsah práce je odpovídající vzhledem k zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny a identifikovány v seznamu citací. Po formální stránce tak nemám žádných výhrad. Co se týče zdrojů, mohla by jich práce obsahovat více, protože řada informací je jen z jednoho zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pozitivně hodnotím především praktickou část práce vyžadující od autora velkou iniciativu, soustavnost a plánovitost při realizaci práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň a autor musel při jejím zpracování využít znalostí získaných nejen studiem, ale i z dalších zdrojů. Všechny body zadání práce byly splněny. Při řešení autor postupoval systematicky. Nejprve získal teoretické poznatky v oblasti materiálů, technologií a konstrukčních přístupů. V neposlední řadě pak využil zkušeností s výrobou forem na monokok předchozích vozů. Takto získané znalosti byly využity při návrhu formy i vlastní výrobě. Splnění hlavního cíle a využitelnost práce celkově nejlépe dokazuje skutečnost, že forma byla úspěšně použita při výrobě monokoku vozu FS. 11, který se již zúčastnil závodů. Vzhledem k pevně daným termínům pro dokončení formy potažmo celého vozu musel diplomant prokázat velkou iniciativu, soustavnost a plánovitost při realizaci práce. Kladně hodnotím rovněž skutečnost, že autor musel koordinovat svou práci s kolegy z týmu. K formální stránce či rozsahu práce nemám žádných připomínek. Až na některé drobné překlepy a pár nepřesných formulací nemám žádných výhrad ani k jazykové úrovni práce.

Práci bych vytknul používání hovorových a odborně ne zcela přesných termínů, které do odborné literatury nepatří. V práci také postrádám některé důležité informace, jako je orientace jednotlivých vrstev výztuže. V práci dle mého názoru chybí doporučení jak se vyhnout opakování výrobních vad. Práce by mohla obsahovat více zdrojů.

Nicméně výše uvedené nedostatky nijak významně nesnižují použitelnost práce.

Otázky k závěrečné zkoušce:

- Vysvětlit rozdíl mezi maketou a formou
- Jakých přesností bylo dosaženo při výrobě monokoku? Především co se týče rozměrů z formy nebo poloh insertů, jejichž poloha je dána ustavením na kolíky ve formě.
- Co by autor doporučoval, aby se při výrobě další formy už neopakovaly zjištěné vady

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.8.2019

Podpis: